REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN

REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

N& bazé t& nenit 58 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/ L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés s Kosovés, nr.o8 e datés 4 qershor 2008 dhe nenit 40 té Statutit to

Komunés s Lipjanit 1Nr.110-623 datés 26.09,2008, Kryetari i Komunés propozon :

NEé bazé t& neneve 11, 12 par.12.2 shkronja c), 16 dhe 17 1 Ligjit pér Vetéqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés s@ Kosovés, nr.28 e datés 4 qershor

20 t& Statutit to Komunés g Lipjanit 1Nr.110-623 té datés 26.09.2008, Kuvendi j

Komunés s Lipjanit ng mbledhjen e datés 2020, miratoi kete

PROPOZIM

RREGULLORE
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES PER TAKSAT
KOMUNALE 15Nr.434-79235 Th DATES 20.12.2019

Neni 1
Qéllimi

LQEINmi | miratimit t& késaj Rregulloreje 8shta ndryshimi dhe plotésimi i disa
dispozitave té Rregullores pér taksat komunale 15Nr.434-79235 t& datés 20.12.2019 .
Neni 2
Plotésimi dhe Ndryshimi i dispozitave ¢& Rregullores

1.Me kété Rregullore te neni 9 shtohet paragraf i ri pas paragrafit 4 (paragrafi 5),
riformulohet neni 15 j Rregullores dhe shtohen 4 (katér ) nene t& reja t8 cilat do te
renditen pas nenit 15 me numrat 16,17,18,19 dhe riformulohen si né vijim :

Neni 9 - Taksa pér vendosjen e objekteve lévizése na sipérfaqet publike

5. Nga pagesa e késaj takse lirohen grupet ¢ nxénésve , studentéve OJQ-t& e
ndryshme dhe t& ngjashme pér dité té caktuara pér zhvillimin e ndonjé aktiviteti t&
karakterit edukativ, human, shéndetésor dhe aktivitetete tjera té ngjashme.

Neni 15 -Taksa pér pérgojat e vendosura né pronén komunale
L. Kété taksé jané t8 obliguar ta paguajné subjektet e biznesit té cilét krijojné t& hyra
nga ushtrimi i veprimtarisé dhe kang vendosur pérgojat e rjetit kabllor, internet dhe



telefonik né pajtim me lejen pérkatése per vendosjen e tyre t& léshuar nga Drejtorati
pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit .

2. Taksa pér vendosjen e pérgojave té& cekura né paragrafin 1 to kétij neni do té jets
0.10 € pér metér gjatési. Ngarkesa paguhet né bazé vietore né bazé té faturave té
léshuara nga Drejtoratit pér Shérbime Publike.

3. Subjektet e cekura né paragrafin 1 t& kétij neni do t& dénohen me gjobé né rast té
moskryerjes sé pagesés sé taksés té cekur nd pbaragrafin 2 t& kétij neni pas pranimit (&
faturés. Gjoba ose sanksioni kundgrvajtés do ti shqiptohet deri né dyfishin e vlerés s&
taksés nése kjo vleré e gjobés nuk tejkalon limitet e pércaktuara me dispozitat e nenit
29 paragrafi4 dhe 51 Ligjit nr.05/L-087 pér Kundérvajtje.

4.Pér vendosjen e pérgojave (kabllove) & energjisé elektrike, shérbimeve te
ujésjellesit , kanalizimit dhe te ngjashme do & paguhet taksé vetém me rastin e
marjes sé lejes Pér vendosje ose shtrirje nga Drejtorati pér Planifikim,Urbanizém dhe
Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 16 - Taksa pér dhénien e pélqimit pér kyqje né rrugé publike

1.Kété taksé e aplikon Drejtorati pér Shérbime Publike me rastin e parashtrimit té
kérkesave nga palét .
2.Lartésia e obligimit t& pagesés pércaktohet si vijon:

Nr. Emértimi Shuma né euro
Personat fizik — banim individual 30€
2. | Personat jiridik-biznese 100 €

Neni 17- Taksa pér dhénien e pélqimit pér ndéprerje té pérkohéshme t&
qarkullimit né rrugén publike

L. Kété taksé e aplikon Drejtorati pér Shérbime Publike me rastin e parashtrimit t&
kérkesave nga personat fizik ose juridik, si vijon:

Nr. Emértimi Shuma né euro (llogaritur me oré)
1. | Njéri shirit i rrugés 10 €ora
|2. [ Té dy shiritat e rruges 20 € ora

2.Me rastin e dhénies sé pélqimit , Drejtorati pér Shérbime Publike obligohet ta
njoftojé Policiné dhe Inspektoratin Komunal pér orén dhe vendin e sakté ku do t&
bllokohet ose ndérpritet pérkohésisht qarkullimi né rrugé publike ,

Neni 18 - Taksa pér dhénien e pélqimit pér shpim, prerje té rrugés publike dhe
trotuarit me asfalt dhe kubéza

1.Kjo taksé aplikohet nga Drejtorati pér Shérbime publike me rastin e dhénies sé
pélqimit pér shpim, prerje t& rrugés publike dhe asfaltit me rastin e riparimit t&
ujésjellésit, kanalizimit, rrjetit elektrik, telefonik e t& ngjashme.




L1. Lartésia e obligimit t& pagesés pér shpim té rru
vijon:

Emértimi
Personat fizik

Shuma né euro

g€s ose trotuarit, pércakiohet si

50 €

Personat juridik

100 €

L.2. Lartésia e obligimit t& pagesés pér prerje térthore té Irugés , pércaktohet si vijon:

Emértimi

Shuma né euro

Personat fizik

30 € / m gjatési

Personat juridik

50 € / m gjatési

1.3. Lartésia e obligimit & Pageses pér prerje térthore t& trotuarit , pércaktohet si
vijon;

Emértimi

Shuma né euro

Personat fizik

10 € / m gjatési

Personat juridik

15 €/ m gjatési

1.4, Lartésia e obligimit té pagesés pér prerje gjatésore ta rrugés dhe trotuarit,
pércaktohet si vijon:

Emértimi Shuma né euro
Personat fizik 2.5 €/ m gjatési
Personat juridik 10 €/ m gjatési J

Neni 19 - Taksa pér shfrytézim té trotuarit pér shkarkim ¢ mallrave dhe

gjésendeve tjera

LKjo taksé aplikohet nga Drejtorati pér Shérbime publike me rastin e dhénies si
pélgimit pér shfrytézimin e trotuarit pér shkarkimin e mallrave dhe gjésendeve tjera,
2.Lejohet shirytézimi i trotuarit pér shkarkimin e malirave dhe gjésendeve tjera né

maximum prej njé ore. Pas kalimit t& orés sé cakiuar duhet té lirohet trotuari duke e

larguar mallin ose materialin nga trotuari.
3.Lartésia e taksés paguhet né vlers prej20 €

2. Pas riformulimit t& neneve siq ceket né paragrafin 1 t& kétij neni ndryshojné
edhe numrat e neneve né kapitullin e III & Rregullores te detyrat dhe
pérgjegjésité ashtu qé ashtu q¢ neni 16 béhet 20, neni 17 béhet 21, neni 18 bshet

22 dhe neni 19 béhet 23.

Neni 3
Hyrja né fuqi

1. Kjo Rregullore hyn né fuqi 7 dité pas publikimit t& Ueb faqen e Komunés,



Arsyetimi

Baza ligjore pér propozimin dhe miratimin e késaj Rregulloreje &shté e pércaktuar
me dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal
dhe Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit.

Me dispozitat e lartécekura parashihet g¢ Komuna pérmes Rregulloreve komunale,
pér sigurimin e mjeteve vetanake buxhetore, mund t& pércaktojé obligime me rastin
e zgjidhjes s& kérkesave t& personave fizik dhe juridik pér pagesén e taksave pér
kryerjen e punéve dhe shérbimeve nga organet dhe institucionet komunale.

Me kété Propozim Rregullore propozohet plotésimi dhe ndryshimi i dispozitave té

Rregullores aktuale pérkatésisht propozohet t& riformulohet neni 15 i Rregullores
dhe shtohen 4 (katér ) nene té reja t& cilat do & renditen pas nenit 15 me numrat
16,17,18,19 ndérsa numrat e nenet vijuese ndryshojné pasi shtohen mes neneve 4
nene té reja.

Nga t€ cekurat mé larté, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e késaj
Propozim-Rregulloreje.
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